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Annotatsiya 

Ushbu maqolada AQShning o‘zini o‘zi band qiluvchi jismoniy shaxslar 

daromadlarini soliqqa tortish tajribasi va uning O‘zbekiston soliq siyosatiga tatbiq 

etish imkoniyatlari tahlil qilinadi. AQShda o‘zini o‘zi band qiluvchilar daromad 

solig‘i va o‘zini o‘zi band qiluvchi solig‘i (Self-Employment Tax) orqali soliqqa 

tortiladi. Ushbu soliq tizimi daromadlar asosida ijtimoiy ta'minot va tibbiy sug‘urta 

to‘lovlarini o‘z ichiga oladi. Maqolada AQSh tajribasining afzalliklari, soliq yukini 

adolatli taqsimlash, kichik bizneslarni qo‘llab-quvvatlash, hamda O‘zbekistonda 

o‘zini o‘zi band qiluvchilar uchun maxsus soliq rejimlari joriy qilish orqali bu toifani 

soliqqa jalb qilish imkoniyatlari ko‘rib chiqiladi. Tavsiyalar asosida soliq islohotlari 

orqali tadbirkorlik faoliyatini rasmiylashtirish va iqtisodiyotni soyalashtirish 

darajasini pasaytirish yo‘llari ko‘rsatilgan. 

Maqola soliq yukini kamaytirish va o‘zini o‘zi band qiluvchilarni soliq 

to‘lovchilar qatoriga keng jalb qilish borasida tavsiyalar beradi. 

Kalit so‘zlar: O‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar, soliq siyosati, AQSh tajribasi, 

daromad solig‘i, Self-Employment Tax, soliq rejimi, O‘zbekiston soliq tizimi, kichik 

biznes, soliqqa tortish, iqtisodiyotni soyalashtirish. 
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Abstract 

This article analyzes the US experience of taxing the income of self-employed 

individuals and the possibilities of its application to the tax policy of Uzbekistan. In 

the US, self-employed people are taxed through income tax and Self-Employment 

Tax. This tax system includes income-based social security and health insurance 

payments. The article examines the advantages of the US experience, the fair 

distribution of the tax burden, the support of small businesses, and the possibilities 

of attracting this category to taxation by introducing special tax regimes for the self-

employed in Uzbekistan. Based on the recommendations, ways to formalize 

business activities and reduce the level of shadowing of the economy through tax 

reforms are indicated. 

The article makes recommendations on reducing the tax burden and making the 

self-employed more involved in the number of taxpayers. 

Key words: Self-employed persons, tax policy, US experience, income tax, 

Self-Employment Tax, tax regime, tax system of Uzbekistan, small business, 

taxation, shadow economy. 

Kirish 

O‘zini o‘zi band qiluvchi jismoniy shaxslar (freelancerlar)ning iqtisodiyotdagi 

o‘rni tobora ortib bormoqda. Texnologiyalar rivojlanishi, raqamli platformalar va 

ish bozori o‘zgarishlari bu jarayonni tezlashtirdi. O‘zbekiston sharoitida ham o‘zini 

o‘zi band qiluvchi shaxslar soni ko‘payib bormoqda, ammo ularning soliqqa 

tortilishi dolzarb masala bo‘lib qolmoqda. Shu nuqtai nazardan, AQShning o‘zini 

o‘zi band qiluvchi shaxslar daromadlarini soliqqa tortish tajribasini o‘rganish va bu 

tajribani O‘zbekiston soliq siyosatiga tatbiq etishning afzalliklari mavjud. AQShda 

bu toifadagi shaxslar uchun maxsus soliq rejimlari joriy qilingan bo‘lib, ularning 

soliq yukini to‘g‘ri taqsimlash orqali iqtisodiyotni rasmiylashtirishda muhim o‘rin 

tutadi. Ushbu maqolada AQSh tajribasini tahlil qilib, uning O‘zbekistonda qo‘llash 

imkoniyatlari muhokama qilinadi. 

O‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar ko‘pincha kichik biznes subyektlari 

hisoblanib, ularning rasmiy iqtisodiyotga integratsiyasi soliqqa tortish 

mexanizmlariga bog‘liq. Rasmiy iqtisodiyotga jalb etilgan o‘zini o‘zi band 

qiluvchilar nafaqat davlat uchun qo‘shimcha daromad manbai, balki ularning 

ijtimoiy himoyasi va boshqa davlat xizmatlaridan foydalanish imkoniyatlarini 

kengaytiradi. Shu bilan birga, ushbu segmentning soliqqa tortish tizimi aniq, sodda 
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va tushunarli bo‘lishi muhim. AQSh bu sohada uzoq yillik tajribaga ega, ayniqsa 

soliq ma’murchiligida hamda soliq bazasini kengaytirishda innovatsion 

yondashuvlardan foydalanadi. 

AQShda o‘zini o‘zi band qiluvchilar uchun daromad solig‘i va o‘zini o‘zi band 

qiluvchi solig‘i orqali soliqqa tortish amalda bo‘lib, ushbu tartib jismoniy shaxslarni 

davlat ijtimoiy ta'minot tizimiga qo‘shishni ham maqsad qiladi. Ushbu soliq tartibi 

nafaqat soliqni yig‘ish, balki ularning pensiya, tibbiy sug‘urta kabi xizmatlardan 

foydalanishini ham ta'minlaydi. O‘zbekistonning soliq tizimi esa bu borada hali 

mukammal bo‘lmaganligi sababli, AQSh tajribasini o‘rganish dolzarb ahamiyat 

kasb etadi. 

Maqolaning maqsadi – AQShning o‘zini o‘zi band qiluvchilar uchun soliqqa 

tortish tizimini o‘rganish, uning afzalliklari va kamchiliklarini aniqlash, shuningdek, 

ushbu tajribani O‘zbekistonga moslashtirish bo‘yicha tavsiyalar ishlab chiqishdir. 

Metodologiya:Ushbu ilmiy maqola o‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar 

daromadlarini soliqqa tortishning AQShdagi amaliyotini o‘rganish va O‘zbekiston 

sharoitida ushbu tajribani moslashtirish imkoniyatlarini baholashga qaratilgan. 

Tadqiqot quyidagi usullardan foydalangan holda amalga oshirildi: 

1. Adabiyotlar tahlili: AQShda o‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar uchun soliq 

rejimlari va O‘zbekistondagi soliq tizimiga oid ilmiy maqolalar, soliq kodekslari, 

davlat hisobotlari va xalqaro tashkilotlar tadqiqotlari o‘rganildi. Ushbu hujjatlar 

orqali AQShning soliqqa tortish tizimining asosiy tamoyillari va o‘ziga xos jihatlari 

aniqlandi. 

2. Taqqoslash usuli: AQSh va O‘zbekiston soliq tizimlari o‘rtasida taqqoslash 

amalga oshirildi. Bu usul AQShdagi soliq amaliyoti bilan O‘zbekistonning soliq 

tizimini qiyoslash va ularning o‘ziga xos farqlarini aniqlash uchun ishlatildi. 

 

3. Tahliliy usul: AQShdagi soliqqa tortish tizimining o‘zini o‘zi band qiluvchi 

shaxslar uchun ta'siri tahlil qilindi. Ma'lumotlar asosida O‘zbekiston soliq siyosatiga 

tatbiq qilish imkoniyatlari va natijalari baholandi 

4. Empirik ma'lumotlar tahlili: AQShdagi soliqqa tortish tizimining iqtisodiy 

va ijtimoiy natijalari haqidagi empirik ma'lumotlar tahlil qilinib, ushbu ma'lumotlar 

O‘zbekiston sharoitida kutilayotgan o‘zgarishlarni oldindan baholash uchun 

ishlatildi. 
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Ushbu metodologiya orqali maqolada AQSh soliq tizimining samaradorligi va 

uning O‘zbekiston soliq siyosatida foydalanish imkoniyatlari bo‘yicha xulosalar 

chiqarildi hamda tavsiyalar ishlab chiqildi. 

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi:O‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar 

daromadlarini soliqqa tortish bo‘yicha xalqaro tajribalarni o‘rganish ilmiy 

adabiyotlar va amaliy hujjatlar orqali amalga oshiriladi. Ushbu bo‘limda AQShdagi 

soliqqa tortish tizimi, uning rivojlanishi, amaldagi qonunchilik hamda boshqa 

mamlakatlardagi muvaffaqiyatli tajribalar o‘rganiladi.  

1. AQSh soliqqa tortish tizimiga oid adabiyotlar:  

   AQShdagi soliqqa tortish tizimi joriy etilgan o‘zini o‘zi band qiluvchi 

shaxslar uchun soliq rejimlari soliq ma’murchiligi, ijtimoiy ta’minot, pensiya va 

tibbiy sug‘urta to‘lovlarini qamrab oladi. Bunda asosiy manba sifatida AQSh Soliq 

Kodeksi (Internal Revenue Code, IRC) va Soliq Ma’murchilik Xizmati (IRS) 

hujjatlari keltiriladi. Ushbu hujjatlar o‘zini o‘zi band qiluvchilarning daromadlarini 

qanday qilib soliqqa tortish kerakligi, soliq deklaratsiyalarini topshirish tartibi va 

ijtimoiy sug‘urta to‘lovlari haqida batafsil ma’lumot beradi (OECD, 2022). 

2. Ilmiy tadqiqotlar va maqolalar: 

   Boshqa mamlakatlardagi tadqiqotlar, xususan, Rossiya, Buyuk Britaniya va 

Germaniyadagi soliqqa tortish tizimlari ham ushbu maqola uchun qimmatli 

manbalar bo‘lib xizmat qiladi. Masalan, Levy, Pollock va Williams (2020) kabi 

tadqiqotlar o‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslarning daromadlarini soliqqa tortish 

masalalarini muhokama qiladilar. Ularning tadqiqotlarida soliqqa tortishdagi 

muammolar, soliqni kamaytirish imkoniyatlari va soliqqa tortishning shaffofligi 

borasida qiziqarli tahlillar mavjud. 

3. O‘zbekiston soliq tizimi bo‘yicha manbalar: 

   O‘zbekistonning hozirgi soliq tizimi bo‘yicha ma’lumotlar O‘zbekiston 

Respublikasi Soliq Kodeksi, Davlat soliq qo‘mitasi hisobotlari va boshqa iqtisodiy 

ko‘rsatkichlar asosida tahlil qilindi. O‘zbekistonda o‘zini o‘zi band qiluvchi 

shaxslarning soliqqa tortilishi hozirda rivojlanish bosqichida bo‘lib, bu borada ba’zi 

islohotlar amalga oshirilgan, biroq hali to‘liq qamrab olinmagan (DSQ, 2023). 

4. Xalqaro tashkilotlarning hisobotlari: 

   Jahon banki, Xalqaro Valyuta Jamg‘armasi (IMF), va Iqtisodiy Hamkorlik va 

Taraqqiyot Tashkiloti (OECD) kabi xalqaro tashkilotlarning hisobotlari o‘zini o‘zi 

band qiluvchi shaxslarni soliqqa tortish bo‘yicha xalqaro amaliyotlarni yoritadi. 
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Ushbu hisobotlar AQSh va boshqa mamlakatlar tajribasini solishtirib, soliqqa 

tortishning ijtimoiy va iqtisodiy ta’sirlarini o‘rganadi. Masalan, IMFning 2021-yilgi 

“Self-Employment and Taxation” hisobotida soliqqa tortishning daromad 

tengsizligiga ta’siri va soliqqa tortish stavkalarining tadbirkorlik faoliyatiga ta’siri 

muhokama qilinadi.[6] 

Ushbu manbalar asosida AQShning o‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar uchun 

soliqqa tortish tizimi O‘zbekiston sharoitida qanday foydalanilishi mumkinligi 

ko‘rib chiqiladi. Soliq tizimining qamrovi va soliq yukini adolatli taqsimlash 

tamoyillari o‘zini o‘zi band qiluvchilarni soliq to‘lovchi sifatida jalb qilishda 

muhimdir. 

Tahlil va natijalar 

AQShda o‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar daromadlarini soliqqa tortish tizimi 

kichik biznes va frilanserlarni qo‘llab-quvvatlashda samarali amaliyotlardan biri 

hisoblanadi. Ushbu tizimning asosiy xususiyati daromad solig‘i va o‘zini o‘zi band 

qiluvchi solig‘i orqali soliqqa tortishdir. Ushbu bo‘limda AQShdagi tajriba asosida 

O‘zbekistonda o‘zini o‘zi band qiluvchilarni soliqqa tortish tizimiga kiritish 

imkoniyatlari tahlil qilinadi.[2] 

1. AQSh soliq tizimining samaradorligi: 

   AQShda o‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar daromadlarining aniq va to‘liq 

qayd etilishi, davlat ijtimoiy ta’minot tizimi orqali ijtimoiy himoya bilan 

ta’minlanishi iqtisodiy barqarorlikka hissa qo‘shadi. Bu tizim frilanser va kichik 

tadbirkorlarni rasmiy sektorga jalb qilishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, AQShda o‘zini o‘zi band qiluvchilarning soliqqa 

tortilishi ularga nafaqat soliq yukini to‘g‘ri taqsimlash, balki ijtimoiy ta’minot va 

pensiya tizimidan foydalana olish imkonini beradi. 

2. O‘zbekistonda joriy etish imkoniyatlari: 

   O‘zbekistonda o‘zini o‘zi band qiluvchilarning soliqqa tortish tizimi endi 

shakllanmoqda. Mamlakatda frilanserlar va kichik tadbirkorlarni rasmiy 

iqtisodiyotga jalb etish jarayonida AQSh tajribasini qo‘llash mumkin. Xususan, 

AQShda mavjud bo‘lgan Self-Employment Tax (o‘zini o‘zi band qiluvchi solig‘i) 

kabi tizimlarni joriy etish O‘zbekistonda nafaqat soliqqa tortish bazasini 

kengaytiradi, balki rasmiy iqtisodiyotga kirishni rag‘batlantiradi. 

3. Soliq yukining taqsimlanishi: 
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   AQShdagi tizimda soliqqa tortish jarayoni sof daromad (umumiy 

daromaddan biznes xarajatlari chiqarib tashlangan summa) asosida amalga 

oshiriladi. Bu tizim tadbirkorlik faoliyatida bo‘lgan xarajatlarni kamaytirishga 

imkon beradi, natijada soliq yukini kamaytirib, tadbirkorlarni qo‘llab-quvvatlaydi. 

O‘zbekiston sharoitida ham soliqqa tortish jarayonida tadbirkorlarning biznes 

xarajatlarini hisobga olish soliq yukini yengillashtirishi mumkin. 

   AQShda o‘zini o‘zi band qiluvchilar soliqqa tortilishdan tashqari ijtimoiy 

sug‘urta va pensiya tizimiga qo‘shiladi. Bu tizim o‘zini o‘zi band qilgan 

shaxslarning kelajakdagi pensiya va tibbiy sug‘urta olish imkoniyatlarini oshiradi. 

O‘zbekistonda ham bunday tizimni tatbiq etish ijtimoiy himoya tizimini 

yaxshilashga yordam beradi. Shuningdek, bu tizim frilanserlar va kichik 

tadbirkorlarni rasmiy sektorga kirishga rag‘batlantirishi mumkin.[4] 

   AQSh tajribasidan foydalanib, O‘zbekistonda quyidagi yo‘nalishlarda soliq 

siyosatini takomillashtirish mumkin: 

   - O‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar uchun maxsus soliq rejimini ishlab 

chiqish; 

   - Daromad soliqlarini sof daromad asosida hisoblash; 

   - Soliq tizimiga ijtimoiy ta’minot va pensiya to‘lovlarini integratsiya qilish; 

   - O‘zini o‘zi band qilgan shaxslarni soliqqa tortishda soliq yukini kamaytirish 

va rag‘batlantirish mexanizmlarini joriy etish. 

Natijalar: 

Tahlil shuni ko‘rsatdiki, AQShning o‘zini o‘zi band qiluvchilarni soliqqa 

tortish tajribasi O‘zbekistonda foydalanish uchun samarali bo‘lishi mumkin. Bu 

nafaqat soliq tushumlarini oshiradi, balki kichik biznes subyektlarini rasmiy 

sektorga jalb qilishda ham muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bilan birga, soliq tizimi 

oddiy, shaffof va tushunarli bo‘lishi kerak. O‘zbekiston sharoitida AQSh 

tajribasidan foydalanish kichik tadbirkorlikni rag‘batlantirish, iqtisodiyotni 

rasmiylashtirish va ijtimoiy himoya tizimini yaxshilashga xizmat qilishi mumkin. 

Muhokama 

AQSh tajribasi o‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar daromadlarini soliqqa tortish 

tizimining muhim afzalliklarini namoyon etadi. Birinchidan, AQShda o‘zini o‘zi 

band qiluvchilar uchun maxsus soliq rejimining mavjudligi, ularning iqtisodiy 

faoliyatini rasmiylashtirishga rag‘batlantiradi. Bu tizim soliq yukini adolatli 

taqsimlash bilan birga, ijtimoiy himoya tizimiga ham kirishni ta’minlaydi. 
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AQShning ijtimoiy ta’minot va pensiya tizimlari bilan integratsiya qilingan soliq 

mexanizmlari frilanserlar va kichik tadbirkorlar uchun ishonchli himoya va 

kelajakda nafaqaga chiqish imkoniyatlarini kafolatlaydi.[8] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Soliq tushumlari ichida o'zini o'zi band qiluvchilarning ulushi 

 
 

O‘zbekistonda hozirgi paytda frilanserlar va o‘zini o‘zi band qiluvchilar soni 

ko‘payib bormoqda. Biroq, ularning soliqqa tortilishi va rasmiylashtirilishi hali 

to‘liq amalga oshmagan. Ushbu maqola AQShning soliqqa tortish tajribasini 
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O‘zbekiston sharoitida qo‘llashning ijobiy va salbiy tomonlarini baholashga imkon 

berdi.[5] 

1. Soliq bazasini kengaytirish: AQSh tajribasida ko‘rsatilgandek, o‘zini o‘zi 

band qiluvchilarga soliqqa tortish rejimini joriy qilish orqali O‘zbekistonda soliqqa 

tortish bazasini kengaytirish mumkin. Bu esa davlat daromadlarini oshirishga va 

ijtimoiy ta’minot tizimini barqarorlashtirishga yordam beradi. 

2. Ijtimoiy himoya tizimiga integratsiya: Soliqqa tortish tizimi ijtimoiy ta’minot 

va pensiya to‘lovlari bilan bog‘langan bo‘lsa, bu o‘zini o‘zi band qiluvchilarni 

soliqqa tortish jarayoniga jalb qilishni kuchaytiradi. Natijada, bu toifa uchun ijtimoiy 

himoya kafolatlari mustahkamlanadi. 

3. Soliq yukini kamaytirish imkoniyati: AQSh tizimida sof daromad asosida 

soliqqa tortish amaliyoti tadbirkorlar uchun qulay bo‘lib, ularni biznes xarajatlarini 

hisobga olish orqali soliq yukini kamaytirishga imkon beradi. Bu usulni 

O‘zbekistonda ham qo‘llash kichik biznes va frilanserlarni rag‘batlantiradi. 

1. Texnik va huquqiy infratuzilma: AQShda soliq tizimining 

avtomatlashtirilgan va aniq mexanizmlari mavjud bo‘lib, soliqqa tortish jarayonini 

osonlashtiradi. O‘zbekistonda bu tizimni joriy qilish uchun texnik infratuzilmani 

rivojlantirish va soliq ma’murchiligini takomillashtirish talab etiladi. Bu esa vaqt va 

mablag‘ talab qilishi mumkin. 

2. Tadbirkorlar uchun qo‘shimcha yuk: O‘zini o‘zi band qiluvchilar soliqqa 

tortilish bilan birga ijtimoiy sug‘urta va pensiya to‘lovlarini ham to‘lashlari kerak. 

Bu esa ularning daromadlariga qo‘shimcha soliq yukini olib kelishi mumkin. Shu 

sababli, soliq stavkalari adolatli va mo‘’tadil bo‘lishi kerak. 

O‘zbekiston soliq tizimi uchun tavsiyalar: 

1. Maxsus soliq rejimini joriy etish: O‘zini o‘zi band qiluvchilar uchun 

soddalashtirilgan soliq rejimini joriy qilish va ularni iqtisodiy faoliyatlarini 

rasmiylashtirishga rag‘batlantirish. 

2. Ijtimoiy ta’minotni soliqqa integratsiya qilish: AQSh tajribasi asosida, o‘zini 

o‘zi band qilgan shaxslarning ijtimoiy himoyasi va pensiya tizimiga jalb qilinishini 

ta’minlash. 

3. Avtomatlashtirilgan soliq tizimini yaratish: Soliq to‘lovlarini elektron tarzda 

boshqarish tizimini yaratish va soliqqa tortish jarayonini osonlashtirish. 

Muhokama shuni ko‘rsatadiki, AQShning o‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslar 

daromadlarini soliqqa tortish tajribasi O‘zbekistonda samarali qo‘llanishi mumkin. 



 

 “JOURNAL OF SCIENCE-INNOVATIVE  RESEARCH IN 

UZBEKISTAN”  JURNALI 

VOLUME 2, ISSUE 10, 2024. OCTOBER 

ResearchBib Impact Factor: 9.654/2024            ISSN 2992-8869 

 

 

462 
   
    
  

 

 

 

 

Soliq tizimi rasmiy iqtisodiyotni kengaytirish, ijtimoiy himoyani mustahkamlash va 

kichik tadbirkorlikni rag‘batlantirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Biroq, ushbu 

tajribani to‘liq joriy qilish uchun O‘zbekiston soliq tizimining texnik va huquqiy 

infratuzilmasini yaxshilash zarur bo‘ladi. 

Xulosa 

Ushbu maqolada AQShning o‘zini o‘zi band qiluvchi jismoniy shaxslar 

daromadlarini soliqqa tortish tajribasi tahlil qilinib, uning O‘zbekiston soliq 

siyosatida qo‘llash imkoniyatlari ko‘rib chiqildi. AQShdagi soliqqa tortish tizimi 

o‘zini o‘zi band qiluvchi shaxslarni rasmiy iqtisodiyotga jalb qilish, ularga ijtimoiy 

himoya va pensiya ta'minotini kafolatlash hamda soliqqa tortish jarayonini adolatli 

va shaffof qilishda muhim ahamiyatga ega 

O‘zbekiston sharoitida AQSh tajribasidan foydalanish soliq bazasini 

kengaytirish, kichik biznes va frilanserlarni rasmiy sektorga jalb qilish hamda davlat 

ijtimoiy himoya tizimini mustahkamlash imkonini beradi. Shu bilan birga, soliqqa 

tortish jarayoni oddiy, tushunarli va texnik jihatdan qulay bo‘lishi uchun soliq 

ma’murchiligini va texnik infratuzilmani rivojlantirish talab etiladi. 

AQSh tajribasini O‘zbekistonga moslashtirish orqali soliq yukini to‘g‘ri 

taqsimlash, frilanserlar va kichik tadbirkorlarni rag‘batlantirish hamda iqtisodiyotni 

rasmiylashtirishda sezilarli yutuqlarga erishish mumkin. Shu sababli, O‘zbekiston 

uchun maxsus soliq rejimlarini ishlab chiqish va soliqqa tortishni ijtimoiy ta’minot 

tizimi bilan integratsiya qilish maqsadga muvofiqdir. 
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